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ВОВЕД: HYRJE: 

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ 

УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ

I) VLERËSIM I GJENDJEVE NË FUSHËN QË DUHET TË RREGULLOHET ME LIGJ 

DHE SHKAQE PËR MIRATIMIN E LIGJIT

Законот за данокот на добивка го уредува начинот на оданочување 

на добивката, стапката по која се пресметува данокот на добивка, 

обврзниците за плаќање на данок на добивка, даночната основа за 

пресметување на данокот на добивка, роковите за плаќање на 

данокот на добивка, како и други прашања кои се значајни за 

утврдување и плаќање на данокот на добивка.

 Законот во членот 9 ги уредува непризнаените расходи за даночни 

цели.

Во февруари 2020 година, Владата на Република Северна Македонија 

донесе заклучоци по однос на Информација за петти сет на 

економски мерки за ревитализирање на економијата во услови на 

Covid-19, меѓу кои и заклучок за зголемување на висината на износот 

за регрес на годишен одмор кој што ќе се третира како признат 

расход.

Оттука, а во насока на обезбедување на понатамошна поддршка на 

даночните обврзници заради полесно справување со последиците од 

коронавирусот (COVID-19), односно со цел да се поттикнат 

работодавачите да исплаќаат регрес за годишен одмор во повисок 

износ од минимално утврдениот се предлага да се изврши и 

изменување на одредбата од Законот која ги регулира 

непризнаените расходи.

Дополнително, а сè со цел дополнително да се поттикнат 

работодавачите да вложуваат средства за зголемување на 

здравствена заштита на вработените, се предлага да се зголеми 

износот на трошок за платени лабараториски тестови  за COVID-

19 кој што ќе има третман на признат расход за даночни цели.

Ligji për tatimin mbi fitimin rregullon mënyrën e tatimimit të fitimit, shkallën me 

të cilën përllogaritet tatimi mbi fitimin, obliguesit tatimor për pagesën e tatimit 

mbi fitimin, bazën tatimore për përllogaritjen e tatimit mbi fitimin, afatet për 

pagesën e tatimit mbi fitimin, si dhe çështje të tjera që janë të rëndësishme për 

përcaktimin dhe pagesën e tatimit mbi fitimin.

Neni 9 i këtij ligji i rregullon shpenzimet e papranuara për qëllime tatimore.

Në muajin shkurt të vitit 2020, Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

miratoi konkluzione lidhur me Informacionin për pakon e pestë të masave 

ekonomike për rivitalizimin e ekonomisë në kushtet e Covid-19, ndër të cilat edhe 

konkluzionin për rritjen e vlerës për regres të pushimit vjetor që do të trajtohet si 

shpenzim i pranuar.

Prandaj, në drejtim të sigurimit të mbështetjes së mëtejshme të obliguesve tatimor 

për shkak të ballafaqimit më të lehtë me pasojat e virusit korona (COVID-19), 

përkatësisht me qëllim të nxitjes së punëdhënësve që të paguajnë regres për 

pushim vjetor në vlerë më të lartë se minimumi i caktuar, propozohet edhe 

ndryshim i dispozitës së ligjit që rregullon shpenzimet e papranuara.

Përveç kësaj, me qëllim të nxitjes së mëtejshme të punëdhënësve që të investojnë 

për rritjen e mbrojtjes shëndetësore të të punësuarve, propozohet rritja e vlerës së 

shpenzimit për testet laboratorike të paguara për COVID-19, që do të trajtohet si 

shpenzim i pranuar për qëllime tatimore.

Në drejtim të lehtësimit të procedurës për transferimin e humbjeve u përcaktua 

nevoja për heqjen e kushtit për mbulimin paraprak të humbjes në përputhje me 

Ligjin për shoqëritë tregtare.

Gjithashtu, ndryshimet e ligjit janë me qëllim të riprecizimit të dispozitave 

ekzistuese.



Во насока на олеснување на постапката за пренесување на загубите, 

се утврди потребата од укинување на условот за претходно 

покривање на загубата согласно Законот за трговски друштва.

Исто така измените на законот се со цел допрецизирање на 

постојните одредби.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Целта на предложените изменувања на Законот за данокот на 

добивка е пропишување на законски решенија во функција на 

поддршка на обврзниците во справувањето со последиците од 

коронавирусот COVID-19, односно поттикнување на 

работодавачите да исплаќаат регрес за годишен одмор во повисок 

износ од минимално утврдениот, како и да вложуваат средства за 

зголемување на здравствена заштита на вработените, можност за 

пренесување на загубите без обврска истите да бидат претходно 

покриени согласно Законот за трговските друштва,  како и 

пропишување на рок во кој Управата за јавни приходи е должна да 

издаде согласност по однос на барање за признавање како расход на 

амортизацијата на преостаната сегашна вредност на средствата.

Предлог законот ги содржи следниве решенија: 

-изменување на одредбата која ги уредува непризнаените расходи 

за даночни цели, односно зголемување на висината на износот за 

регрес на годишен одмор кој што ќе се третира како признат расход 

за даночни цели, 

-зголемување на износот на трошок за платени лабараториски 

тестови за COVID-19 кој што ќе има третман на признат расход за 

даночни цели;

-пропишување на рок во кој Управата за јавни приходи е должна да 

издаде согласност по однос на барање за признавање како расход на 

амортизацијата на преостаната сегашна вредност на средствата, 

и

-укинување на условот за претходно покривање на загубата 

согласно Законот за трговски друштва, за да обврзникот има право 

да ја пренесе загубата во идните даночни периоди.

II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET THEMELORE

Qëllimi i ndryshimeve të propozuara të Ligjit për tatimin mbi fitimin është 

përcaktimi i zgjidhjeve ligjore në funksion të mbështetjes së obliguesve tatimor në 

ballafaqimin me pasojat nga virusi korona COVID-19, përkatësisht nxitjen e 

punëdhënësve që të paguajnë regres për pushim vjetor në vlerë më të lartë se 

minimumi i caktuar, si dhe të investojnë për rritjen e mbrojtjes shëndetësore të të 

punësuarve, mundësinë për bartjen e humbjeve pa detyrim që të njejtat të 

mbulohen paraprakisht në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare, si dhe 

caktimin e afatit në kuadër të cilit Drejtoria e të ardhurave publike është e detyruar 

të japë pëlqim lidhur me kërkesën për të pranuar amortizimin si shpenzim lidhur 

me vlerën aktuale të mbetur të mjeteve.

Propozim ligji përfshin zgjidhjet e mëposhtme:

- ndryshimi i dispozitës që rregullon shpenzimet e papranuara për qëllime 

tatimore, përkatësisht rritja e vlerës për regres për pushim vjetor i cili do të trajtohet 

si shpenzim i pranuar për qëllime tatimore;

-rritja e vlerës së shpenzimeve për testet laboratorike të paguara për COVID-19 që 

do të trajtohet si shpenzim i pranuar për qëllime tatimore;

-përcaktimin e afatit në kuadër të cilit Drejtoria e të ardhurave publike është e 

detyruar të japë pëlqim lidhur me kërkesën për të pranuar amortizimin si 

shpenzim lidhur me vlerën aktuale të mbetur të mjeteve, dhe

- heqjen e kushtit për mbulimin paraprak të humbjes në përputhje me Ligjin për 

shoqëritë tregtare që obliguesi tatimor të ketë të drejtë ta bart humbjen në 

periudhat e ardhshme tatimore.

III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE TË PROPOZIM LIGJIT MBI BUXHETIN 

DHE MJETET E TJERA FINANCIARE PUBLIKE



III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ 

СРЕДСТВА

Спроведувањето на Предлог-законот за изменување на Законот за 

данокот на добивка ќе предизвика негативни фискални 

импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија во 

износ од околу            110 700 000 денари.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО 

НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 

ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на Предлог законот за изменување на Законот за 

данокот на добивка не е потребно обезбедување на финансиски 

средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти.

Zbatimi i Propozim ligjit për ndryshimin e Ligjit për tatimin mbi fitimin do të 

shkaktojë implikime negative fiskale në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut në 110 700 000 denarë.

IV. VLERËSIMI I MJETEVE FINANCIARE TË NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E 

LIGJIT,  MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNA NËSE ZBATIMI I LIGJIT 

IMPONON DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË CAKTUARA

Për zbatimin e Propozim ligjit lidhur me ndryshimin e Ligjit për tatimin mbi 

fitimin nuk nevojitet sigurim i mjeteve financiare, as detyrime materiale për 

subjekte të caktuara.

 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ 

ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА

PROPOZIM LIGJ PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR TATIMIN 

MBI FITIMIN

Член 1

Во Законот за данокот на добивка („Службен весник на 

Република Македонија” бр. 112/14, 129/15, 23/16, 190/16 и 248/18 и 

„Службен весник на Република Северна  Македонија” бр. 232/19, 

275/19 и 290/20) во член 9 став (1)  точка 2) во алинејата 6 

процентот „40 %“ се заменува со процентот „80 %“.

Neni 1

Në ligjin për tatimin mbi fitimin (“Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” nr. 112/14, 129/15, 23/16, 190/16 dhe 248/18 dhe 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 

232/19, 275/19 dhe 290/20) në nenin 9 paragrafi (1) pika 2) 

alinea 6, përqindja “40%” zëvendësohet me përqindjen 

“80%”.



Во точката 21) зборовите  „9000 денари“ се заменуваат со 

зборовите „50% од просечната месечна бруто плата по 

работник во Република Северна Македонија, објавена до денот 

на исплатата,“.

Член 2

Во член 9-а ставот (5) се менува и гласи:

„Преостанатата сегашна вредност на средствата кои не 

можат понатаму да се користат може да се амортизира во 

целина независно од пропишаниот век на траење, при што за 

таквата амортизација во целина да влезе како расход при 

утврдување на основата за оданочување, најдоцна до 31 

јануари наредната година се поднесува барање за издавање на 

согласност до Управата за јавни приходи, која во рок од 30 

дена од денот на приемот на барањето ја издава 

согласноста.“ 

Член 3

Во член 19 ставот (2) се брише.

Ставовите (3), (4) и (5) стануваат ставови (2), (3) и (4).

Во ставот (6) кој станува став (5) зборовите „ставот (5)“ се 

заменуваат со зборовите „ставот (4)“.

Член 4

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Северна 

Македонија“.

Në pikën 21) fjalët “9000 denarë” zëvendësohet me fjalët “50% 

e pagës mesatare mujore bruto për çdo të punësuar në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, publikuar deri në ditën e 

pagesës,”.

Neni 2

Në nenin 9-a paragrafi (5) ndryshon dhe thotë: 

“Vlera aktuale e mbetur e mjeteve që nuk munden të 

shfrytëzohen më tej, mund të amortizohet në tërësi, 

pavarësisht nga afati i përcaktuar i kohëzgjatjes, me ç’rast për 

amortizimin e tillë në tërësi të hyjë si shpenzim gjatë 

përcaktimit të bazës së tatimimit, më së voni deri më 31 janar 

në vitin i cili vijon, parashtrohet kërkesë për lëshimin e 

pëlqimit nga Drejtoria e të ardhurave publike, e cila jep pëlqm 

në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të kërkesës”.

 Neni 3

Në nenin 19, paragrafi (2) fshihet.

Paragrafet (3), (4), (5) bëhen paragrafe (2), (3) dhe (4).

Në paragrafin (6) i cili bëhet paragrafi (5) fjalët “paragrafi (5)” 

zëvendësohen me fjalët “paragrafi (4)”.

                       

                                      Neni 4

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА 

ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ 

НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ

Со членот 1 од Предлогот за изменување и дополнување на 

Законот за данокот на добивка, се предлага изменување на 

членот 9 со кој се одредуваат непризнаените расходи, 

односно се менува алинејата 6 од став (1), точка 2) од 

горенаведениот член од Законот и се зголемува износот на 

регрес за годишен одмор кој што ќе третира како признат 

расход за даночни цели.

Дополнително, се менува и точката 21) од горенаведениот 

член и се зголемува износот на платени лабараториски 

тестови за COVID-19 кој што ќе има третман на признат 

ARSYETIM I PROPOZIM LIGJIT PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT 

PËR TATIMIN MBI FITIMIN

I. SQARIM I PËRMBAJTJES SË DISPOZITTAVE TË 

PROPOZIM LIGJIT

Me nenin 1 të Propozimit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit 

për tatimin mbi fitimin propozohet ndryshimi i nenit 9 me të 

cilin përcaktohen shpenzimet e papranuara, përkatësisht 

ndryshon alinea 6 nga paragrafi (1) pika 2) të nenit të 

mësipërm të këtij ligji dhe rritet vlera e regresit për pushimin 

vjetor që do të trajtohet si shpenzim i pranuar për qëllime 

tatimore. Përveç kësaj, ndryshohet edhe pika 21) e nenit të 

mësipërm dhe rritet vlera e testeve laboratorike të paguara për 

COVID-19, e cila do të trajtohet si shpenzim i pranuar për 



расход за даночни цели.

Со членот 2 се доуредува ставот (5) од членот 9-а од Законот, 

со цел пропишување на рок во кој Управата за јавни приходи 

е должна да издаде согласност по барањето за признавање 

како расход на амортизацијата на преостаната сегашна 

вредност на средствата.

Со членот 3 се брише ставот (2) од членот 19 од законот, 

односно се овозможува загубите кои што ќе ги оствари 

даночниот обврзник да можат да се покријат на товар на 

идните добивки без обврска истите да се покриени согласно 

Законот за трговски друштва. 

Членот 4 го уредува влегувањето во сила на законот.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА 

СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредбите се меѓусебно поврзани. Како 

такви прават правна целина и се применливи.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД 

ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Како резултат на примената на предложените законски 

измени, ќе се обезбеди спроведување на мерка од петтиот 

пакет економски мерки за ревитализирање на економијата 

во услови на КОВИД-19, зголемување на износот на платени 

лабараториски тестови за COVID-19 кој што ќе има 

третман на признат расход за даночни цели, покривање на 

загубите без обврска истите да се претходно покриени 

согласно Законот за трговските друштва, како и се 

пропишува рок во кој Управата за јавни приходи е должна да 

издаде согласност по однос на барање за признавање како 

расход на амортизацијата на преостаната сегашна 

вредност на средствата.

qëllime tatimore.

Me nenin 2 rirregullohet paragrafi (5) nga neni 9-a të këtij 

ligji, me qëllim të përcaktimit të afatit në kudër të të cilit 

Drejtoria e të ardhurave publike është e detyruar të japë 

pëlqim lidhur me kërkesën për të pranuar amortizimin si 

shpenzim lidhur me vlerën aktuale të mbetur të mjeteve.

Me nenin 3 fshihet paragrafi (2) i nenit 19 të këtij ligji, 

përkatësisht mundësohet që humbjet që do i realizojë 

obliguesi tatimor të mund të mbulohen në barrë të fitimeve të 

ardhshme pa detyrim që të njëjtat të mbulohen në përputhje 

me Ligjin për shoqëritë tregtare.

Neni 4 rregullon hyrjen në fuqi të këtij ligji.

II.LIDHJA E NDËRSJELLË E ZGJIDHJEVE TË PËRFSHIRA NË 

DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara janë të ndërlidhura mes veti. Si të 

tilla krijojnë një tërësi juridike dhe janë të zbatueshme.

III PASOJAT QË DO TË DALIN NGA ZGJIDHJET E 

PROPOZUARA

Si rezultat i zbatimit të ndryshimeve të propozuara ligjore, do 

të sigurohet zbatimi i masës nga pakoja e pestë e masave 

ekonomike për rivitalizimin e ekonomisë në kushtet e 

COVID-19, rritja e vlerës së testeve laboratorike të paguara 

për COVID-19 që do të trajtohet si shpenzim i pranuar për 

qëllime tatimore, mbulimi i humbjeve pa detyrim që të njejtat 

të mbulohen paraprakisht në përputhje me Ligjin për 

shoqëritë tregtare, si dhe përcaktim të afatit në kuadër të të 

cilit Drejtoria e të ardhurave publike është e detyruar që të 

japë pëlqim për kërkesën për të pranuar amortizimin si 

shpenzim lidhur me vlerën aktuale të mbetur të mjeteve.





ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА 

ДОБИВКА КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ 

Член 9

 (1) Како непризнаени расходи за даночни цели се сметаат:

1) расходите кои не се поврзани со вршење на дејност на 

субјектот, односно не се непосреден услов за извршување на 

таа дејност и не се последица од вршењето на таа дејност;

2) надоместоците на трошоци и други лични примања од 

работен однос, освен утврдените со оваа точка во износи кои 

не го надминуваат:

- најнискиот износ на дневници за службени патувања, 

теренски додаток или одвоен живот утврден со Општиот 

колективен договор за приватниот сектор од областа на 

стопанството на Република Македонија и прописите за 

органите на државната управа, при што исплатите по овој 

основ меѓусебно се исклучуваат,

- износот на помош во случај на смрт на вработениот и на 

член на неговото семејство утврден со Општиот колективен 

договор за приватниот сектор од областа на стопанството 

на Република Македонија и прописите за органите на 

државната управа,

- најнискиот износ на помош за претрпени штети од 

елементарни непогоди утврден со Општиот колективен 

договор за приватниот сектор од областа на стопанството 

на Република Македонија,

- најнискиот износ на отпремнина која се дава при 

заминување во пензија утврден со Општиот колективен 

договор за приватниот сектор од областа на стопанството 

на Република Македонија и прописите за органите на 

државната управа,

- износот на еднократен надоместок - испратнина заради 

трајно работно ангажирање на работниците при 

откажување на договорот за вработување од деловни 

TEKST I DISPOZITAVE TË LIGJIT PËT TATIMIN MBI 

FITIMIN QË NDRYSHOHEN

Neni 9

(1) Si shpenzime të papranuara për qëllime tatimore 

llogariten: 

1) shpenzimet që nuk janë të lidhura me kryerjen e 

veprimtarisë së subjektit përkatësisht nuk janë kusht i 

drejtpërdrejtë për realizimin e asaj veprimtarie dhe nuk janë 

pasojë nga realizimi i asaj veprimtarie; 

2) kompensimet e paguara të shpenzimeve dhe të ardhurave 

tjera personale nga marrëdhënia e punës, përveç të 

caktuarave në këtë pikë në vlera që nuk e tejkalojnë: 

- vlerën më të ulët të mëditjeve të paguara për udhëtime 

zyrtare, shtesë për punë në terren ose jetë të ndarë të 

përcaktuar me Marrëveshjen e përgjithshme kolektive për 

sektorin privat nga sfera e ekonomisë të Republikës së 

Maqedonisë dhe dispozitat për organet e administratës 

shtetërore, me ç'rast pagesat sipas kësaj baze përjashtohen në 

mënyrë të ndërsjellë ; 

- vlerën e ndihmës në rast të vdekjes së të punësuarit dhe të 

anëtarit të familjes së tij të përcaktuar me Marrëveshjen e 

përgjithshme kolektive për sektorin privat nga sfera e 

ekonomisë së Republikës së Maqedonisë dhe dispozitat për 

organet e administratës shtetërore; 

- vlerën më të ulët të pagesës së ndihmës për dëmet e pësuara 

nga fatkeqësi elementare të përcaktuar me Marrëveshjen e 

përgjithshme kolektive për sektorin privat nga sfera e 

ekonomisë së Republikës së Maqedonisë; 

- vlerën më të ulët të kompensimit financiar i cili jepet gjatë 

daljes në pension të përcaktuar me Marrëveshjen e 

përgjithshme kolektive për sektorin privat nga sfera e 

ekonomisë së Republikës së Maqedonisë dhe dispozitat për 

organet e administratës shtetërore; 



причини (технолошки, економски, организациони и слични 

промени) утврден со закон,

- износот на регрес за годишен одмор во висина од 40% од 

просечната месечна бруто плата по работник во Република 

Македонија, објавена до денот на исплатата,

- износот на јубилејни награди за најмалку десет години 

работа кај ист работодавач во висина на просечна месечна 

плата по работник во Република Македонија исплатена во 

последните три месеци објавена од Државниот завод за 

статистика,

- износот на надоместоци на трошоци за користење на 

сопствено возило на вработениот за потребите на 

работодавачот, во висина од 30% од исплатениот износ, но 

најмногу до 60.000 денари на годишно ниво,

- износот на надоместокот заради непрекинато боледување 

подолго од шест месеци предизвикано со повреда на работа 

или професионално заболување во висина на просечната 

месечна плата по работник во Република Македонија 

исплатена во последните три месеци и објавена од 

Државниот завод за статистика и

- износот на надоместокот при селидби на вработените за 

потребите на работодавачот во висина на стварните 

трошоци направени за превоз на покуќнината и на 

семејството;

3) трошоците за организирана исхрана и превоз во јавниот 

сообраќај на вработените, над износите утврдени со закон;

3-а) надоместоци на трошоци за хотелско сместување 

(категорија повисока од четири ѕвездички) во износ над 

6.000 денари дневно по лице и надоместоци на трошоци за 

превоз на лица кои не се вработени кај исплатувачот, а се 

ангажирани во функција на дејноста на исплатувачот (во 

земјата и во странство), доколку истите не се 

документирани;

- vlerën e kompensimit të njëhershëm – kompensim financiar 

për shkak të angazhimit të përhershëm të punës së 

punëtorëve gjatë prishjes së marrëveshjes për punësim nga 

shkaqe afariste (ndryshime teknologjike, ekonomike, 

organizuese dhe të ngjashme) të përcaktuara me ligj; 

- vlerën e regresit të paguar për pushim vjetor në lartësi prej 

40% nga paga mesatare mujore bruto për çdo punëtor në 

Republikën e Maqedonisë, e publikuar deri në ditën e pagesës; 

- vlerën e shpërblimeve të paguara jubilare për së paku dhjetë 

vjet punë te punëdhënësi i njëjtë në lartësi të pagës mesatare 

mujore për çdo punëtor në Republikën e Maqedonisë e 

paguar në tre muajt e fundit e publikuar nga Enti Shtetëror 

për Statistikë; 

- vlerën e kompensimeve të shpenzimeve për shfrytëzim të 

automjetit personal për çdo të punësuar për nevojat e 

punëdhënësit, në lartësi prej 30% nga vlera e paguar, por më 

së shumti deri në 60 000 denarë në nivel vjetor; 

- vlerën e kompensimit për pushim mjekësor të pandërprerë 

më shumë se gjashtë muaj të shkaktuar me lëndim në punë 

ose sëmundje profesionale në lartësi të pagës mesatare mujore 

për çdo punëtor në Republikën e Maqedonisë të paguar në tre 

muajt e fundit dhe të publikuar nga Enti Shtetëror për 

Statistikë dhe 

- vlerën e kompensimit gjatë shpërnguljes së të punësuarve 

për nevojat e punëdhënësit në lartësi të shpenzimeve të bëra 

për transport të mobiljeve dhe të familjes; 

3) shpenzimet për ushqim dhe transport të organizuar në 

komunikacionin publik të të punësuarve, të paguara mbi 

vlerat e përcaktuara me ligj; 

3-a) kompensime për shpenzimet për akomodim hotelierik 

(kategori më e lartë se katër yje) në vlerë mbi 6.000 denarë në 

nivel ditor për person dhe kompensime për shpenzime për 

transport të personave që nuk janë të punësuar te paguesi, 

ndërkaq janë të angazhuar në funksion të veprimtarisë së 



 3-б) надоместокот на трошоци за исхрана на вработените 

кои работат ноќно време, над износите утврдени со 

Законот за работните односи;

4) трошоците по основ на месечните надоместоци на 

членовите на органите на управување над 50% од 

просечната месечна бруто плата исплатена во претходната 

година во Република Македонија, при што како надоместоци 

на членови на органите на управување се сметаат 

месечниот надоместок, односно паушал, надоместоците за 

патни и дневни трошоци;

5) трошоците по основ на уплатени доброволни придонеси 

во доброволен пензиски фонд над износот од две просечни 

месечни бруто плати, исплатени во претходната година во 

Република Македонија, на годишно ниво по вработен;

 5-а) трошоци по основ на уплатени премии за осигурување 

на живот над износот од две просечни месечни бруто плати, 

исплатени во претходната година во Република Македонија, 

на годишно ниво по вработен;

5-б) трошоци по основ на уплатени премии за дополнително 

здравствено осигурување над износот од една просечна 

месечна бруто плата, исплатена во претходната година во 

Република Северна Македонија, на годишно ниво по 

вработен.

6) надоместоците за лицата волонтери според членот 10 

став (2) од Законот за волонтерство и за лицата 

ангажирани за вршење на јавни работи согласно со членот 85 

од Законот за вработување и осигурување во случај на 

невработеност исплатени над износите утврдени со закон;

7) скриените исплати на добивки како што се: давање на 

одредени производи и услуги на содружниците или 

акционерите или на нив поврзани лица по цена пониска од 

пазарната, вклучувајќи ја и пониската камата на 

одобрените заеми; плаќање за добиените производи и услуги 

од содружниците или акционерите или на нив поврзани 

лица, по цени повисоки од пазарните и овозможување на 

paguesit (në vend dhe jashtë vendit), nëse të njëjtat nuk janë 

të dokumentuara; 

3-b) kompensime për shpenzime për ushqim të të punësuarve 

që punojnë gjatë ndërrimit të natës, mbi vlerat e përcaktuara 

me Ligjin për marrëdhënie të punës;

4) shpenzimet në bazë të kompensimeve mujore të anëtarëve 

të organeve të menaxhimit mbi 50% nga paga mesatare 

mujore bruto e paguar në vitin paraprak në Republikën e 

Maqedonisë, me ç'rast si kompensime të anëtarëve të 

organeve të menaxhimit llogariten kompensimi mujor, 

përkatësisht shpenzimet paushalle, kompensimet për 

shpenzime ditore dhe të udhëtimit; 

5) shpenzimet në bazë të kontributeve të paguara vullnetare 

në fondin vullnetar pensional në vlerën prej  dy pagash 

mesatare mujore bruto, të paguara në vitin paraprak në 

Republikën e Maqedonisë, në nivel vjetor për çdo të punësuar; 

5-a) shpenzimet në bazë të premive të paguara të sigurimit të 

jetës mbi vlerën e dy pagave mesatare mujore bruto, të 

paguara në vitin paraprak në Republikën e Maqedonisë, në 

nivel vjetor për çdo të punësuar;

5-b) shpenzimet në bazë të premive të paguara për sigurim 

shëndetësor shtesë mbi vlerën e një page mesatare mujore 

bruto, të paguar në vitin paraprak në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, në nivel vjetor për çdo të punësuar.

6) kompensimet për personat vullnetarë sipas nenit 10 

paragrafi (2) të Ligjit për vullnetarë dhe për persona të 

angazhuar për kryerjen e punëve publike në pajtim me nenin 

85 të Ligjit për punësim dhe sigurim në rast të papunësisë së 

paguar nën vlerat e përcaktuara me ligj; 

7) pagesat e fshehta të fitimeve siç janë: dhënia e prodhimeve 

dhe shërbimeve të caktuara bashkëpronarëve ose aksionarëve 

ose personave të lidhur me ta me çmim më të ulët se ai i tregut, 

duke përfshirë edhe interesin më të ulët të huave të miratuara; 

pagesa për prodhimet dhe shërbimet e marra nga 

bashkëpronarët ose aksionarët ose persona të lidhur me ta, 



стекнување на добивки на содружниците или акционерите 

или на нив поврзани лица;

7-а) кусоци кои не се предизвикани од вонредни настани 

(кражба, пожар или други природни непогоди), кои не се на 

трошок на платата на одговорното лице

8) трошоците направени за репрезентација во висина од 

90%;

9) трошоците за донации направени во согласност со 

Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, над 

5% од вкупниот приход остварен во годината;

10) трошоците за спонзорства направени во согласност со 

Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, над 

3% од вкупниот приход остварен во годината;

 10-а) трошоците за донации во спортот согласно со членот 

30-а од овој закон;

11) трошоци по основ на камата по кредити кои не се 

користат за вршење на дејноста на обврзникот како и 

износот на каматите по кредити за набавка на патнички 

автомобили, мебел, теписи, уметнички дела од ликовната и 

применетата уметност и украсни предмети;

12) осигурителни премии кои ги плаќа работодавачот во 

корист на членовите на органите на управување, како и на 

вработените доколку истите не се одбиваат од плата, освен 

личното колективно осигурување на работниците за 

повреди на работа;

13) даноците по задршка (одбивка) исплатени во име на 

трети лица кои се на товар на трошоците на даночниот 

обврзник;

14) паричните и даночните казни, пеналите и казнените 

камати за ненавремена уплата на јавните давачки и на 

трошоците за присилна наплата;

15) стипендии, освен стипендиите доделени на начин и под 

услови утврдени со Законот за донации и спонзорства во 

јавните дејности кои се оданочуваат според одредбите од 

me çmime më të larta nga ato tregtare dhe mundësimi i 

arritjes së fitimeve të bashkëpronarëve ose aksionarëve ose 

personave të lidhur me ta;

7-a) shkurtimet që nuk janë shkaktuar nga ngjarje të 

jashtëzakonshme (vjedhje, zjarr ose fatkeqësi tjera natyrore) 

të cilat nuk janë në shpenzim të pagës së personit përgjegjës; 

8) shpenzime të bëra për reprezentacion në lartësi prej 90%; 

9) shpenzimet për donacione të bëra në përputhje me Ligjin 

për tatime dhe sponsorime në veprimtaritë publike, mbi 5% 

nga të ardhurat e përgjithshme të realizuara në vit; 

10) shpenzimet për sponsorizime të bëra në përputhje me 

Ligjin për donacione dhe sponsorizime në veprimtari publike, 

mbi 3% nga të ardhurat e përgjithshme të realizuara në vit; 

10-a) shpenzimet për donacione në sport në përputhje me 

nenin 30-a të këtij ligji;

11) shpenzimet në bazë të interesit sipas kredive për blerje të 

automobilave, mobiljeve, qilimave, veprave artistike nga arti 

figurativ dhe aplikativ dhe sende zbukuruese; 

12) premitë e sigurimit të cilat i paguan punëdhënësi në dobi 

të anëtarëve të organeve të menaxhimit, si dhe të punësuarve 

nëse të njëjtat nuk hiqen nga rroga, përveç sigurimit personal 

kolektiv të punëtorëve për lëndime në punë; 

13) tatimet sipas heqjes (zbritjes) të paguara në emër të 

personave të tretë të cilat janë në barrë të shpenzimeve të 

obliguesit tatimor; 

14) dënimet financiare dhe tatimore, penalet dhe interesi 

ndëshkues për pagesë jo në kohë të detyrimeve publike dhe të 

shpenzimeve për arkëtim të detyrueshëm; 

15) bursat, përveç bursave të ndara në mënyrë dhe me kushte 

të përcaktuara me Ligjin për donacione dhe sponsorime në 

veprimtaritë publike të cilat tatimohen sipas dispozitave nga 

pika 10) e këtij neni, në të cilat nuk bien shpenzimet për 

trajnime dhe specializime të të punësuarve për realizimin e 

veprimtarisë së obliguesit tatimor, me kusht që të njëjtit të 



точката 10) на овој член, во кои не спаѓаат трошоците за 

обука и специјализација на вработените заради 

остварувањето на дејноста на даночниот обврзник, под 

услов истите да продолжат со работа кај истиот 

работодавач, во временски период утврден со договор, кој не 

е пократок од три години сметано од годината на 

стекнувањето со соодветните знаења;

16) трошоците на кало, растур, крш и расипување над 

нормираните износи утврдени за соодветната гранка, под 

услов истите да не се настанати како резултат на вонреден 

настан или виша сила;

17) трајниот отпис на ненаплатените побарувања, освен 

трајниот отпис на ненаплатените побарувања по основ на 

придонеси од задолжително социјално осигурување;

18) трошоците за нето износот на примањата по основ на 

деловна успешност над износот на кој се пресметани 

придонеси согласно со закон;

19) надоместок за практикантска работа над износите 

пропишани согласно со Законот за практиканство;

20) надоместок за практична обука на ученици и практична 

настава на студенти во висина над 8.000 денари месечно и

21) платени лабораториски тестови за COVID-19 за 

вработени лица во износ поголем од 9.000 денари на годишно 

ниво по вработен.

(2) Нормираните износи на кало, растур, крш и расипување 

на стоки и одделни производи утврдени за секоја соодветна 

гранка за даночни цели ги пропишува министерот за 

финансии.

vazhdojnë me punë te punëdhënësi i njëjtë, në periudhë 

kohore të përcaktuar me marrëveshje, që nuk është më i 

shkurtër se tre vjet, duke llogaritur nga viti i marrjes së 

njohurive përkatëse; 

16) shpenzimet e kallos, derdhjes, thyerjes dhe prishjes mbi 

vlerat e normuara të përcaktuara për degën përkatëse, me 

kusht që të njëjtat të mos kenë ndodhur si rezultat i ngjarjes 

së pazakontë ose fuqisë madhore; 

17) shlyerja e përhershme e kërkesave të paarkëtuara, përveç 

shlyerjes së përhershme të kërkesave të paarkëtuara në bazë 

të kontributeve nga sigurimi i detyrueshëm social; 

18) shpenzime për vlerën neto të të ardhurave në bazë të 

suksesit afarist mbi vlerën në të cilën janë përllogaritur 

kontributet në përputhje me këtë ligj;

19) kompensim për punë praktike mbi vlerat e përcaktuara në 

përputhje me Ligjin për praktikë;

20) kompensim për trajnim për nxënës dhe mësim praktik 

për studentë në lartësi prej 8 000 denarë në muaj dhe

21) testet e paguara laboratorike për  COVID-19 të paguara 

për personat e punësuar në vlerë më të madhe se 9 000 denarë 

në nivel vjetor për çdo të punësuar. 

(2) Vlerat e normuara të kallos, derdhjes, thyerjes dhe prishjes 

së mallrave dhe prodhimeve të caktuara të përcaktuara për 

secilën degë përkatëse për qëllime tatimore i përcakton 

ministri i Financave.

Neni 9-a

(1) Shpenzime të papranuara për qëllime tatimore janë edhe 

shpenzimet për amortizim të vlerës së rivalorizuar të mjeteve 

materiale dhe jomateriale.

 (2) Shpenzimet për amortizim të mjeteve materiale dhe 

jomateriale pranohen(njihen) si shpenzim në bilancin 

tatimor deri në vlerën e përllogaritur të vlerës së blerjes së 



Член 9-а

 (1) Непризнаени расходи за даночни цели се и трошоците за 

амортизација на ревалоризираната вредност на 

материјалните и нематеријалните средства. 

(2) Трошоците за амортизација на материјалните и 

нематеријалните средства се признаваат како расход во 

даночниот биланс до износот пресметан на набавната 

вредност на средствата со примена на амортизационите 

стапки утврдени со Номенклатурата на средствата за 

амортизација. 

(3) Одбраниот метод на амортизација се применува до 

конечна амортизација на поединечното средство или група 

средства. 

(4) Амортизирано средство или група средства не можат 

повторно да се вклучат во пресметка на амортизација при 

утврдување на основата за оданочување. 

(5) Преостанатата сегашна вредност на средствата кои не 

можат понатаму да се користат може да се амортизира во 

целина независно од пропишаниот век на траење, при што 

за таквата амортизација во целина да влезе како расход при 

утврдување на основата за оданочување, врз основа на 

издадена согласност од Управата за јавни приходи, по 

поднесено писмено барање најдоцна до 31 јануари во годината 

која следува по годината за која барањето се поднесува. 

(6) Владата на Република Македонија ја утврдува 

Номенклатурата на средствата за амортизација и 

годишните амортизациони стапки, како и начинот на 

пресметување на амортизацијата, односно отписот на 

вредноста на материјалните и нематеријалните средства.

 Член 19

(1) Доколку даночниот обврзник оствари загуба искажана во 

Билансот на успех истата намалена за непризнаените 

mjeteve me aplikim të shkallëve amortizuese të caktuara me 

Nomenklaturën e mjeteve për amortizim. 

(3) Metoda e zgjedhur e amortizimit aplikohet deri në 

amortizim final të mjetit të veçantë apo grupit të mjeteve. 

(4) Mjet i amortizuar apo grup i mjeteve nuk mundet që sërish 

të përfshihen në përllogaritjen e amortizimit gjatë përcaktimit 

të bazës për tatimim. 

(5) Vlera e mbetur aktuale e mjeteve të cilat nuk mund të 

shfrytëzohen më tej, mund të amortizohet në tërësi 

pavarësisht nga jetëgjatësia, me ç’rast për amortizimin e tillë 

në tërësi të futet si shpenzim gjatë përcaktimit të bazës për 

tatimim, në bazë të pëlqimit të dhënë nga Drejtoria e të 

ardhurave publike, sipas kërkesës së parashtruar me shkrim 

më së shumti deri në datë 31 janar të vitit që vijon pas vitit për 

të cilin parashtrohet kërkesa. 

(6) Qeveria e Republikës së Maqedonisë e përcakton 

Nomenklaturën e mjeteve për amortizim dhe shkallët vjetore 

të amortizimit, si dhe mënyrën e përllogaritjes së amortizimit, 

përkatësisht shlyerjen e vlerës së mjeteve materiale dhe 

jomateriale.

Neni 19

(1) Nëse obliguesi tatimor realizon humbje të pasqyruar në 

Bilancin e suksesit, e njëjta e zvogëluar për shpenzime të 

papranuara të treguara në bilancin tatimor, mund ta bartë 

në ngarkim të fitimit në periudhat e ardhshme përllogaritëse 

më së shumti deri tre vjet duke llogaritur nga viti në të cilin 

është treguar humbja.

(2) Zvogëlimi i bilancit tatimor bëhet vetëm nëse paraprakisht 

është kryer mbulim i humbjes në përputhje me Ligjin për 

shoqëritë tregtare.

 (3) Zvogëlimi i bilancit tatimor bëhet në mënyrë të 

njëpasnjëshme duke filluar nga vlera e humbjeve më të 

hershme të krijuara tatimore



расходи искажани во даночниот биланс може да ја пренесе на 

товар на добивката во идните пресметковни периоди 

најмногу до три години сметано од годината во која е 

искажана загубата. 

(2) Намалувањето во даночнот биланс се врши само доколку 

претходно се извршило покривање на загубата согласно со 

Законот за трговските друштва. 

(3) Намалувањето во даночниот биланс се врши 

последователно почнувајќи од износот на најрано 

настанатите даночни загуби. 

(4) Правото од ставот (1) на овој член не може да се користи 

во случај на измена на статусот на даночниот обврзник врз 

основа на спојување, припојување, поделба, сопственичка 

трансформација и слично. 

(5) Обврзникот кој искажува загуба, правото од ставот (1) на 

овој член го остварува со одобрение од Управата за јавни 

приходи, по негово барање кое се поднесува најдоцна до 31 

март наредната година, по годината во која загубата е 

искажана.

 (6) Управата за јавни приходи е должна да издаде одобрение 

по барањето од ставот (5) на овој член во рок од 60 дена од 

денот на поднесување на барањето.

(4) E drejta nga paragrafi (1) i këtij neni nuk mund të 

shfrytëzohet në rast të ndryshimit të statusit të obliguesit 

tatimor në bazë të bashkimit, bashkëngjitjes, ndarjes, 

transformimit pronësor dhe të ngjashme.

(5) Obliguesi tatimor i cili tregon humbje, të drejtën nga 

paragrafi (1) i këtij neni e realizon me miratim nga Drejtoria 

e të ardhurave publike, me kërkesë të tij e që parashtrohet më 

së voni deri më 31 mars vitit të ardhshëm, pas vitit në të cilin 

është paraqitur humbja.

(6) Drejtoria e të ardhurave publike është e detyruar të lëshojë 

aprovim me kërkesën nga paragrafi (5) i këtij neni brenda 60 

ditëve nga dita e parashtrimit të kërkesës.










